COMENTVM GALENI.

NON solum recte pronunciauit de signis per somnū, sed etiā causā
eis adiecit in habitum referēs nature quecunq; vtilia sūnt, cōtraria vero dā-
nās quia preter naturā existāt. Ad hūc modū res ex cōsuetudine h̄. Qđ enī
cōluctū

consuetum est, bonum est, inconfectum vero malum est. At vero temporibus Hippo. non aliud fuit ex natura, aliud in consuetudine. Nuuc vero diuites e contrario agunt, tū in quibusdā aliis, tum etiam somno interdū dormientes noctu vigilantes, in his igitur vt qui soliti sūt viuere preter naturam sermo nequaquam verus ab Hippoera dictus est, & enim hoc tpe magistra consuetudo est quā natura nō in mulieribus solum ditioribus sed etiam nō paucis viris.

GLOSA

Prognosticatur per somnū. Et est inditium super vi animali principaliter, & hoc habita consideratione ad tempus ipsius, & de quāitate implicite aliqd subintelligit, licet de hoc infra expressius habet ergo textus tres partes, Primā, quod noctu dormiendū est, diu vero vigilandū. Secundā, quod si in die est dormiendū, sic vsq; ad tertiam partē diei. Visiōnā, quod si vltra illam horā pro roget, est deterimū. Licet per doctores scribentes in materia de sōno, multa pulchra solcant adduci, quia tū hic textus congrue exponi non potest, nisi eius aequali notificatione preeunte, ideo aliqd de eo afferamus & cū sōnus sit triplex, n̄is, nō n̄is, & cōtra naturā. N̄is introducit ab Hip. cuius principū est nā, & nō morbū, aut vacuatio aliqua supflua, & inde recessu ab eo p̄ter usū intelligit, p̄ter n̄itate hore, aut quātitatis, qui sic excedēs, causam possit h̄ic nō n̄is, aut cōtra nām, & si i presenti i egris sermo fiat, nō est iniustū. Pro norma, n̄eni sōnū p̄poneit, nā leges cōsuetudis, saltim quo ad horā & numerū, suade sunt in egris, vidēdum latissime i. 2. de vict^o rōne. ergo i egris cū nā emulet i sōno, p̄alus salutis, quo ad tps dormiēdi, tal sōnū naturalis erit. Notandū. 2. quod iste n̄is sōnus causas hēt quatuor, est formalis, & est illa sēsū exteriorū quies, seu ociositas. m̄lem & est ipsū cerebrū, cū sēsū cōi cui exteriores sensus iplātant. semp̄ medice loquēdo, & licet Gal. Primo de causis s̄iptoma. ipm sōnū, vocet aialū operū quietē, & n̄ium robur, nō exprimit oēs ipsius causas, est ergo tal. Spū, s. reditus ab organis sēsū, ad suū principū, a natura dirigēte: p̄pter quē aialū operū, iplorumq; spūm restauracionē. ex quo appet quod causa efficiēs, est ipsa virt^o totū corpus dispēsans, (quācūq; sit illa) quod spirit^o nostros i vigilia maxime dissolui contēplās, & aiales potissime, eo quod facultas aialis est fatigabilis in actibus suis, quod per ministeria sua spirit^o iustaurare minime valet ac instituit eā feruari hac ratione quod docet, hoc autem fir retrahendo spiritus a predictis organis, qua ratione cessat opus in organis, ex quo spiritus viciales profundantur ad organa coctio nis, directi a natura, vt melior coctio fiat, & insequē se mutuo licet admixta corpora, aut vi vacui, quo fit, vt in cerebro adhuc non maneat sub debita mensura. vnde colligere possumus, sōnum potius iniriari ex nature deffectu quam a natura. Videndum scēuuda primi, dormimus enim quia semper vigilare non possumus, ob fatigationem potentiariū, & spirituum penuriam, animal ad vigilandum institutum est, cum ad contemplandum fuerit

ordinatus ipse homo. dicit ergo sonus nris quia animantibus necessarius, sed non q̄ absolute intentus a natura. Cum enim anima sit actus corporis, naturali est, esse in actu quam in habitu. non iuuat parum hanc somni permanentiam & continuatiouem. vapor qui a vasis coctionis per calidū absolum concitatus, ad cerebrum petit. & ibi per suam frigiditūdinē inspissatus, ad quā est maior prop̄tudo q̄ in ocio sit, ad instar aq̄ q̄ ex vaporib⁹ ascendētib⁹ ex terra, vi solis in medijs aeris interstitio (non incōuenit nāq; partē ad totū cōparare) dicebat Arist. in hoc prop̄posito somni, sub dicto exēplo de pluuia, in. 1. de par. cap. 7. obstruit vias suppeditādī spūs, eosq; pigros i motu reddit, ipsosq; ad retrāctionem inclināt, cum ipsoꝝ pigritiam & ineptitudinē natura concernit, seīs enim cerebrū inter alia, ob sonū, frigidum tactū ibi, & ideo omni animali necessarium est ipsū cerebrū, aut aliqd loco eius. & sic, nō exp̄gefit homo, quouſq; illi vapores consumantur, & vicaperiantur nouo calido, iterū e vicrib⁹ suppeditato ad organa. siue motu elamore, aut ipsius calidi impetu, illa prima aduocatio & tedutio fiat. quibus breuiter sic de somno preambulatis. pro litere expōne notādū est, q̄ animantia ab homine, dirigunt in actibus suis ex instigatione & instictu nature sapientissime, vt sue conseruationi expediens est, sed in homīe tantū, q̄a ultra naturam, est in eis aliud principiū liberū imperandi, contingit naturā violentari, ac diuertī a suo tutissimo incēssu, per nouos habitū & consuetudines. que consuetudines aliquādo sunt habitus studiosi, vt religiosi vjolentatibus naturam tēpore soni, vt media surgant nocte landantes dominū sic contēpantibus tactū est dormire leuiter, ita psalmista dormitauit pre tudio anima mea. dormire est leuiter dormire, & ad huc cositē pre tudio hoc est contra voluntatē suā, & ob puram lasitudinē, illū breuē sonnū capere. aliqui sunt habitus viciosi, sicut iudentibus per totā noctē fit. aut adlīstendo. magnatibus. non enim credūt nobiles esse, nisi alias leges in dormiendo & vigilando habeant. Ob quod noctes verterunt in dies. & e contrario dies in noctes. vt femine molles, que vt pinguedine crepent, quam non parū faciunt, dimittunt sbām dom⁹ famulis discerpēdā, sua in lecto fixione. quod vitiū iam Gal. tempore cōe erat, sed Hip. tempestate, id solū cōsuetudine moliebant & enulabant homīes. Ad quod natura instigabat. O felicem etatē, q̄ statum nature integre representabat, vbi nihil caro aduersus spūm intentabat. nunc autē statū nature lapsē, nostra etas representat, vbi mille nouitates, sensus querit aduersus ratiois imperiū. aliquid hui⁹, cōtō illius enuchi non podragazant. &c. Sed cum naturalia non auescant, ethicorū. q̄ qd cōsuetudinē nāe adiecit, Hip. ē dicere Hip. tēpore, ille nāe persuasioēs non frāgebātur ab ipsis hominib⁹, per nouas leges. imo cum natura ipsa recta sit, & in cōmodū hominis incitabat, illa scitāmetā ita perpetua lege seruabant, vt quasi per modū cuiusclā. consuetudinis viderent seruari in va-